
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции 
Высокая Гора, Высокогорский район, 

Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю 
станциясе поселогы, Биектау районы, 

Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365)2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.08.2025

КАРАР
№ 649

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 

15.02.2024 № 195 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Высокогорском муниципальном районе 

на 2024-2027 годы»

На основании Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 05.03.2019 № 159 «Об утверждении государственной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Республике Татарстан на 2019 - 2026 годы», в 
целях реализации развития физической культуры и спорта в Высокогорском 
муниципальном районе Республики Татарстан, Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и 
спорта в Высокогорском муниципальном районе на 2024-2027 годы» 
утвержденную постановлением Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан от 15.02.2024 № 195 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и 
спорта в Высокогорском муниципальном районе на 2024-2027 годы» (в 
редакции постановлений от 16.05.2024 № 446, от 03.10.2024 № 911, от 
10.03.2025 № 276, от 09.06.2025 г. №492) следующие изменения:

1.1. Приложение 1 «Перечень мероприятий реализации Подпрограммы 
«Развитие спорта высших достижений и подготовки спортивного резерва на 
2024 - 2027 годы» к Подпрограмме «РАЗВИТИЕ СПОРТА ВЫСШИХ 
ДОСТИЖЕНИЙ И СИСТЕМЫ ПОДГОТОВКИ СПОРТИВНОГО РЕЗЕРВА НА 
2024-2027 ГОДЫ» изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление на портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет по веб-адресу:  и разместить наhttp://pravo.tatarstan.ru/

Документ создан в электронной форме. № 649 от 08.08.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
л'..... ...... - л__лл г'........ ........— —г\-г ла плпс лг\.г\~г

ЭЛЕКТРОННЫЙ
5-0 ТА ТА РГТА U

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru/


официальном сайте Высокогорского
информационно-телекоммуникационной  
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/.

муниципального района в 
сети Интернет по веб-адресу:

Руководитель Р.Ф. Хакимуллин

Документ создан в электронной форме. № 649 от 08.08.2025. Исполнитель: Чапурин С.М. ^ШШронный

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/


Приложение (в редакции 08.08.2025 № 649) 
к Подпрограмме «Развитие высших достижений и 
подготовке спортивного резерва на 2024-2027 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий реализации Подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и подготовки 

спортивного резерва на 2024 - 2027 годы»

№ 
п/ 
п

Мероприятия

Испол 
ни- 

тель 
(по 

соглас 
овани 

ю)

Срок 
вы- 

пол-не- 
ния

Источни 
к финан­
сирован 

ИЯ

Индикаторы 
оценки конечных 

результатов, 
единицы измерения

Значения индикаторов 
(прогноз)

Сумма затрат по годам 
(тыс. рублей)

2023 
(базовый) 2024 2025 202 

6 2024 2025 2026 2027 Итого

Наименование цели: Реализация государственной политики в области физической культуры и спорта

1. Наименование задачи 1: Совершенствование механизмов финансового, материально-технического и кадрового обеспечения 
физкультурно-спортивной деятельности и внедрение новых форм ее организации

1.1 Содержание и
обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
спортивных школ и 
подведомственных 
спортивных сооружений

ОДМС, 
СШ, 
СК, 
СШ 
«Биект 
ау»

2024-
2027

МБ, 
текущее 
финанси 
рование

70632 
,37

71624
,67

72685,4
7

21494
2,51

1.2 Предоставление иных 
межбюджетных 
трансфертов из бюджета 
Республики Татарстан 
бюджету

СШ, 
СШ 

«Биект 
ау»

2024-
2027

РБ 332,9 
0

320,0 
8

652,9 
8



сборных команд Республики Татарстан и Российской Федерации
3 Наименование задачи 3: Развитие олимпийских видов спорта

3.1

Обеспечение подготовки 
и участия спортсменов 
сборных команд по 
видам спорта района в 
районных, 
республиканских, 
межрегиональных, 
всероссийских и
международных 
соревнованиях

ОДМС

СШ,

2024-
2027

МБ, 
текуще 

е 
финанс 
ирован 

ие

численности 
спортсменов, 
включенных в 

списки кандидатов 
в спортивные 

сборные команды 
Республики 

Татарстан, человек

14 18 21 25 743,332 743,3
32

743,3
32

2229, 
996

3.2

Проведение 
соревнований по видам 
спорта среди
спортсменов детско-
юношеского возраста на 
территории района

ОДМС

СШ,

2024-
2027

МБ, 
текуще 

е 
финанс 
ирован 

ие
ИТОГО 78040,091 73191 

,682
73428 
,802

- 22476 
0,575



мероприятий___________ ________ ________ _________ ___________________ ________ _________
Наименование цели: Совершенствование системы подготовки спортивного резерва
Наименование задачи 2: Совершенствование системы отбора и подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд
Российской Федерации и Республики Татарстан___________________________________________________________

2.1

Участие в
республиканском 
конкурсе "Рейтинг среди 
спортивных 
школ Республики
Татарстан"

ОДМС, 
СШ

2024-
2027

МБ, 
текущее 
финанси 
рование

доля организаций, 
оказывающих 

услуги по 
спортивной 
подготовке в 

соответствии с 
федеральными 
стандартами 
спортивной 

подготовки, в 
общем количестве 

организаций в 
сфере физической 
культуры и спорта, 

процентов

90 100 100 10 
0

2.2

Участие в
республиканском 
смотре-конкурсе на
лучшую постановку
учебно-тренировочного 
процесса и подготовку 
спортивного резерва
среди учащихся
спортивных школ

ОДМС, 
СШ

2024-
2027

МБ, 
текущее 
финанси 
рование

2.3

Участие в
республиканских 
профессиональных 
конкурсах для
тренерских и
руководящих работников 
спортивных школ

ОДМС, 
СШ

2024-
2027

МБ, 
текущее 
финанси 
рование

2.4

Повышение 
квалификации 
тренерских кадров

ОДМС, 
СШ

2024-
2027

МБ, 
текущее 
финанси 
рование

Наименование цели: Обеспечение успешного выступления спортсменов Высокогорского района на республиканских, 
межрегиональных, всероссийских соревнованиях и на крупнейших международных спортивных соревнованиях в составе



В ысокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан на 
приобретение 
спортивного 
оборудования, 
экипировки и инвентаря 
для оснащения
муниципальных 
физкультурных 
спортивных 
организаций, 
осуществляющих 
подготовку спортивного 
резерва Республики
Татарстан

1.3 Предоставление иных 
межбюджетных 
трансфертов из бюджета 
Республики Татарстан 
бюджету 
В ысокогорского 
муниципального 
образования на
денежную выплату
работникам - молодым 
специалистам 
физкультурных 
спортивных 
организаций, 
реализующих

СШ 2024-
2027

РБ 20,00 20,00 40,00



дополнительные 
образовательные 
программы спортивной 
подготовки

1.4 Предоставление иных 
межбюджетных 
трансфертов из бюджета 
Республики Татарстан 
бюджету 
Высокогорского 
муниципального 
образования на выплату 
вознаграждения 
тренерам- 
преподавателям за
подготовку 
высококвалифицированн 
ых спортсменов, а также 
спортсменам 
инструкторам и
спортсменам за
результаты, полученные 
в соревнованиях,
работающим в
муниципальных 
физкультурных 
спортивных 
организациях, 
осуществляющих 
подготовку спортивного 
резерва

СШ 2024-
2027

РБ 200,0 
0

100,0 
0

400,0 
0

1.5 Предоставление иных сш 2024- РБ 1035, 
60

383,6 - - 1419, 
2



межбюджетных
трансфертов из бюджета 
Республики Татарстан 
бюджету
Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан на 
реализацию программ по 
спортивной подготовке и 
участие спортивных
команд муниципальных 
спортивных школ в 
чемпионате Республики 
Татарстан по хоккею и 
(или) чемпионате
Российской Федерации 
по хоккею (подгруппа А)

«Биект 
ау»

2027

1.6 Предоставление иных 
межбюджетных 
трансфертов из бюджета 
Республики Татарстан 
бюджету 
Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан на 
реализацию 
мероприятий, связанных 
с обеспечением условий 
для развития на
территории 
муниципальных 
образований Республики

СШ 2024-
2027

РБ 4560, 
6

4560, 
6

МБ 46,06 
7

46,06 
7



Татарстан физической 
культуры, массового
спорта, организации
проведения 
официальных 
физкультурно- 
оздоровительных и
спортивных 
мероприятий

1.7 Предоставление иных 
межбюджетных 
трансфертов из бюджета 
Республики Татарстан 
бюджету 
Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан на 
реализацию 
мероприятий, связанных 
с обеспечением условий 
для развития на
территории 
муниципальных 
образований Республики 
Татарстан физической 
культуры, массового
спорта, организации
проведения 
официальных 
физкультурно- 
оздоровительных и
спортивных

СШ 2024-
2027

РБ 464,5 
3

464,5 
3

4,692 4,692


